R E Q U E R I M E N T O  Nº. 148

SESSÃO ORDINÁRIA DE 26/2/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a taxa CIP – Custeio de Iluminação Pública, é lançada nas contas de energia elétrica da CPFL indistintamente a todos os proprietários de imóveis no município de Botucatu;

CONSIDERANDO que de maneira injusta esta cobrança é feita também onde as ruas não são totalmente iluminadas;

CONSIDERANDO que nos Condomínios Califórnia I e II, por exemplo, todo custo mensal de iluminação, implantação e manutenção da rede ficou por conta dos condôminos que pagam diretamente à CPFL,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, junto ao departamento competente e nos termos da Lei Orgânica do Município, nos informe sobre a possibilidade de suspender imediatamente a cobrança da taxa CIP – Custeio de Iluminação Pública nos Condomínios Califórnia I e II e nas ruas que não são totalmente iluminadas, de acordo com o que dispõe o Parágrafo Único do artigo 3º da Lei nº. 4.355, de 27 de dezembro de 2002.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de fevereiro de 2007.

Vereador Autor ADEMIR FLORIAN

PV